
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA NR. 82/2023 

privind aprobarea statului de funcţii  

pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Beriu  

 
Consiliul local al comunei Beriu, Judeţul Hunedoara , întrunit în ședința ordinară din data de 

14.12.023; 

Având în vedere : Proiectul de hotărâre nr. 86 din 8.12.2023 privind aprobarea statului de funcţii 

pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Beriu – proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ; 

Referatul de aprobare  nr. 85/8.12.2023    al primarului în calitate de inițiator; Raportul de specialitate nr. 84/ 

8.12.2023  întocmit de compartimentul Juridic,Resurse Umane și Relații cu Publicul  ; În baza avizului  

comisiei de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1    înregistrat în ședința comisiei din 

14.12.2023; 

 Cu încadrarea în numărul de posturi , astfel cum s-a comunicat prin   adresa nr. 9757/30.10.2023  de 

către  Instituția Prefectului  ; Cu respectarea prevederilor HCL 73/2023 privind aprobarea organigramei,  şi a  

statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Beriu; 

Vâzând structura Compartimentului Poliție locală unde sunt prevăzute :  

 -  1 functie publică specifică  cu atribuții în domeniul  disciplinei în construcţii şi al afişajului 

stradal-  polițist local, clasa I, grad profesional asistent;    

-   2 funcții publice specifice cu atribuții în domeniul protecției mediului – polițist local ,  clasa a 

III-a, grad profesional asistent  ;  

În contextul atribuțiilor date autoritățiilor publice locale prin actele  normative  în materia protecției  

mediului ; în scopul exercitării prerogativelor de putere publică de către funcționarii publici;  În vederea 

accesibilizării funcțiilor publice și de către tinerii cu studii superioare care nu  dețin vechime în specialitatea 

studiilor;  

Se propune transformarea unei funcții publice specifice din cadrul  Compartimentului  Poliției locale 

astfel  : 

- 1 functie publică specifică cu atribuții în domeniul protecției mediului,  se transformă din  polițist 

local  clasa III  ,   grad profesional asistent  în polițist local  clasa I, grad profesional debutant. 

În conformitate cu  prevederile art. 409 alin.(3) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Reținând prevederile  Legii - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a.), alin. (3) lit. c.), art. 139 alin. (1),  art. 196 alin. (1) lit. a.) și  

art. 243 alin.(1) lit. a)    din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂȘTE : 

 

  Art. 1.  Se aprobă statul de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Beriu 

potrivit anexei ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Beriu  prin 

aparatul de specialitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se poate contesta în  termenul si potrivit Legii contenciosului administrativ,  

Legea nr. 554/2004,  cu modificările si completările ulterioare. 

  Art.4  Prezenta  hotărâre  se va comunica:-Intituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara,  

Comp. Juridic din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu și se aduce la cunoștința 

publică prin afișare și publicare pe pagina proprie de internet, la adresa www primariaberiu.ro 

Beriu 14 decembrie  2023 

Președinte de ședință, 
Hațegan Cosmin  

          Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                          Firidon Ionela 

 

 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 82/2023. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

  simplă   absolută  calificată2 

14/11/2023   

2  Comunicarea către primar2) 21/12/2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 21/12/2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 26/12/2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) . . . . . . . . .   

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 
26/12/2023   

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor 

imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 

funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 

zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 

zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează." 

 

 

 

../../../../Downloads/DB0;LexAct%20387261


Consiliul Local Beriu Anexa HCL 82/2023

Inalt 

functionar 

public

de conducere* de executie de conducere de executie

DEMNITARI

1 Bîc Emil Moise primar

2 Gagea Beniamin Mihai viceprimar
SECRETAR GENERAL AL  COMUNEI 

3 Firidon Ionela
secretar general al 

comunei 
I S

CABINET  PRIMAR 
4 Damian Simona Miorița inspector IA S

COMPARTIMENTUL  BUGET, CONTABILITATE

5 Trif Monica Elena inspector I superior S
6 Firidon Diana inspector I principal S
7 Nistoresc Ioan referent III superior M

COMPARTIMENTUL EXECUTARE  SILITA
8 Nistoresc Tatiana inspector I superior S

COMPARTIMENTUL  ASISTENTA  SOCIALA

9 Lungu Ioan Ciprian inspector I superior S

10 Vacant inspector I asistent S

11* VACANT
asistent medical 

comunitar
PL

12* Trif Manuela Cristina inspector I A S

COMPARTIMENTUL  JURIDIC , RESURSE  UMANE ȘI RELAȚII CU  PUBLICUL 
13 Băroi Filofteia Felicia consilier juridic I asistent S

COMPARTIMENTUL AGRICULTURA, DEZVOLTARE RURALA

14 Drăgoţel Horaţiu Ilie

inspector (şef 

serviciu situaţii 

de urgenţă)

 IA S

15 Bordea Alexandru inspector I asistent S
16 Cocrean Elena inspector I superior S

COMPARTIMENTUL STARE CIVILA

17 VACANT inspector I asistent S
COMPARTIMENTUL URBANISM ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI 

18 VACANT inspector I principal S
COMPARTIMENTUL ACHIZITII PUBLICE

19 VACANT consilier achizitii publice I asistent S

COMPARTIMENTUL  DESERVIRE
20 Badea Ilie paznic M
21 Danescu MarIa guard M

COMPARTIMENTUL TURISM, PROMOVAREA COMUNEI

22 VACANT
inspector (agent 

de turism)
II S

23 VACANT
inspector (ghid 

turistic))
 I S

BIBLIOTECA
24 Tomuta Adriana Daniela bibliotecar IA S

Compartiment implementare fonduri externe 
25 VACANT referent I M
26 VACANT referent I M
27 VACANT referent I M
28 VACANT inspector asistent S
29 VACANT inspector asistent S

COMPARTIMENT    POLIȚIA  LOCALĂ inspector  I S
30 VACANT polițist  local I asistent S
31 VACANT polițist  local I debutant S
32 VACANT polițist  local III asistent M

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de demnitari 2 0 2 Presedinte de sedinta Contrasemnează :  Secretar general al comunei 

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0 Hațegan Cosmin  Firidon Ionela

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1

Nr. total de funcţii publice de execuţie 7 6 13

Nr. total de funcţii contractuale de conducere** 0 0 0

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 5 7 12

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii publice 15 13 28

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/grad

Nivelul 

studiilor
OBSERVATII

posturi peste 

nr.total conform 

art.III OUG 

63/2010 si 

bugetate din 

Cap.86.02 

Asigurări și 

asistență socială

                 STAT DE FUNCTII

AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BERIU ŞI A INSTITUŢIEI PUBLICE 

BIBLIOTECA AFLATĂ ÎN SUBORDINEA CONSILIULUI LOCAL BERIU

NR. 

CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

Functia publica

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor



  


